
Снижение уровня материального ущерба по 
контролируемым видам рисков

Снижение административной нагрузки на 
организации и граждан, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность

Повышение эффективности организации 
контрольно-надзорной деятельности. Рост 
индекса качества администрирования 
контрольно-надзорных функций

ЗАДАЧИ РЕФОРМЫ КОНТРОЛЬНО-НАДЗОРНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
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Очищение бизнес-среды от фирм – 
«однодневок»

Мониторинг текущих бизнес-процессов 
налогоплательщика

Создание равных конкурентных условий 
для ведения бизнесаПобуждение к добровольному уточнению 
налоговых обязательств 
с целью минимизации рисков назначения 
выездных налоговых 
проверок

Внедрение риск-ориентированного 
подхода при планировании 
и проведении мероприятий налогового 
контроля

НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ НАЛОГОВОГО 
КОНТРОЛЯ

Проведение выездных налоговых проверок 
как крайней меры 
реагирования на налоговые 
правонарушения 2



*РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ, МЛН. 
РУБЛЕЙ
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* ТЕНДЕНЦИЯ К СОКРАЩЕНИЮ СРОКОВ 
КАМЕРАЛЬНЫХ ПРОВЕРОК

ПУНКТ 2 СТАТЬИ 88 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИКамеральная налоговая проверка проводится 

уполномоченными должностными лицами 
налогового органа в соответствии с их служебными 
обязанностями без какого-либо специального 
решения руководителя налогового органа в течение 
трех месяцев со дня представления 
налогоплательщиком налоговой декларации 
(расчета).

4 4



Камеральная налоговая проверка на основе 
налоговой декларации по налогу на 
добавленную стоимость, документов, 
представленных в налоговый орган, а также 
других документов о деятельности 
налогоплательщика, имеющихся у налогового 
органа, проводится в течение двух месяцев 
со дня представления такой налоговой 
декларации.
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ОЦЕНКА КРИТЕРИЕВ НА 
ДАТУ  ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ДЕКЛАРАЦИИ

ОЦЕНКА КРИТЕРИЕВ ПО 
ИСТЕЧЕНИИ 

2 МЕСЯЦЕВ КНП
ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ

ОТСУТСТВУЮТ ПРИЗНАКИ 
НАРУШЕНИЯ НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

• РЕШЕНИЕ О 
ВОЗМЕЩЕНИИ НДС 

• ПРОДОЛЖЕНИЕ КНП 

1

2

1

2

СУЩНОСТНАЯ КОМПАНИЯ 
(НИЗКИЙ ИЛИ СРЕДНИЙ УРОВЕНЬ
 РИСКА)              

СООТВЕТСТВИЕ ОДНОМУ ИЗ 
УСЛОВИЙ:

• СУММА УПЛАЧЕННЫХ 
НАЛОГОВ БОЛЬШЕ 
СУММЫ ВОЗМЕЩЕНИЯ

ПРЯМЫЕ РАСХОЖДЕНИЯ 
УСТРАНЕНЫ;

• 90% ПОСТАВЩИКОВ С 
НИЗКИМ  УРОВНЕМ 
РИСКА

*ПИСЬМО ФНС РОССИИ №ММВ-20-15/112@ ОТ 
13.07.2017
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ОЦЕНКА КРИТЕРИЕВ НА 
ДАТУ  ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ДЕКЛАРАЦИИ

ОЦЕНКА КРИТЕРИЕВ ПО 
ИСТЕЧЕНИИ 

2 МЕСЯЦЕВ КНП

ПРИНЯТИЕ 
РЕШЕНИЯ

ОТСУТСТВУЮТ ПРИЗНАКИ 
НАРУШЕНИЯ НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

• ЗАВЕРШЕНИЕ 
ПРОВЕРКИ В  2-Х 
МЕСЯЧНЫЙ СРОК 

• ПРОДОЛЖЕНИЕ 
КНП 

1
1

2

СООТВЕТСТВИЕ ОДНОМУ ИЗ 
УСЛОВИЙ:

• СУММА УПЛАЧЕННЫХ НАЛОГОВ 
ЗА ТРИ ГОДА БОЛЕЕ 1 МЛРД.РУБ.

ОТСУТСТВУЮТ 
РАСХОЖДЕНИЯ МЕЖДУ 
ДАННЫМИ НД И ЕГАИС

• СУММА АКЦИЗА ПО 
НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 
УПЛАЧЕНА В ПОЛНОМ ОБЪЕМЕ

*ПИСЬМО ФНС РОССИИ №ММВ-20-15/85@ ОТ 28.07.2018 «О 
СОКРАЩЕНИИ СРОКОВ КАМЕРАЛЬНОЙ ПРОВЕРКИ» (ПО 

НАЛОГОВЫМ ДЕКЛАРАЦИЯМ ПО АКЦИЗАМ)
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• ОДНОВРЕМЕННО С НД 
ПРЕДСТАВЛЕН РЕЕСТР В 
СООТВЕТСТВИИ С П.10 СТ.198 НК 
РФ И (ИЛИ) ПЕРЕЧНЯ ЗАЯВЛЕНИЙ 
В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ



* ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ (ПУНКТЫ 6.1, 6.2 

СТАТЬИ 101 НК РФ)
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ДОПОЛНЕН
ИЕ К АКТУ 

НАЛОГОВО
Й 

ПРОВЕРКИ

15 дней со дня 
окончания 

дополнительных 
мероприятий 

налогового контроля

5 дней с 
даты 

составлени
я

Форма Дополнения к Акту налоговой проверки 
утверждена Приказом ФНС России от 07.11.2018 

№ММВ-7-2/628@



302-
ФЗ

• Копия протокола допроса свидетеля согласно пункту 6 статьи 90 НК 
РФ после его составления должна быть вручена свидетелю лично под 
расписку.  

• В пункт 5 статьи 93 Кодекса внесены изменения, ограничивающие 
повторное истребование налоговыми органами документов 
независимо от оснований для их представления, в том числе в рамках 
истребования документов (информации) в соответствии со статьей 
93.1 Кодекса.

• С пяти до 10 рабочих дней увеличен срок представления документов и 
информации по сделке и срок сообщения о том, что таких документов 
и информации у вас нет (п. 5 ст. 93.1 НК РФ).

231-
ФЗ

• С 1 января 2019 года налоговые органы вправе запрашивать у 
аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов документы 
лиц, являющихся налогоплательщиками, плательщиками сборов и 
страховых взносов, а также налоговыми агентами, которые были 
получены ими от указанных лиц в связи с осуществлением 
аудиторской деятельности и оказании связанных с ней услуг

*ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТИ ПЕРВОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ
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*ОСНОВНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ГЛАВУ 21 ЧАСТИ ВТОРОЙ 
НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «НАЛОГ 

НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ» 
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Федеральный закон от 03.08.2018 №303-ФЗ (ред. от 30.10.2018) «О внесении 
изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах»
Для отгрузок товаров (работ, услуг) с 
01.01.2019 
действуют новые налоговые ставки:
✔ основная ставка 20% (вместо 18%) (п.3 

ст.164 НК РФ);
✔ расчетная ставка 20/120 (вместо 18/118) 

(п.4 ст.164 НК РФ);
✔ расчетная ставка  16,67 (вместо 15,25) 

(абз.3 п.4 ст.158 НК РФ).
По другим налоговым ставкам 
изменений нет.

!!! Не забудьте провести обновление ККТ и 
учетных программ, чтобы корректно отражать 
операции по новым ставкам.



С 01.01.2019 организации и ИП, применяющие систему 
налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (ЕСХН) признаются 
плательщиками НДС

п. 1 ст.145 НК РФ для налогоплательщиков ЕСХН предусмотрено право 
на освобождение 
от уплаты НДС при условии: 
� переход на уплату ЕСХН и реализация права на освобождение от 

уплаты НДС 
происходит в одном и том же календарном году;
� сумма выручки от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога 

не превысила 
в совокупности: 100 миллионов рублей за 2018 год, 90 миллионов 
рублей за 2019 год, 
80 миллионов рублей за 2020 год, 70 миллионов рублей за 2021 год, 60 
миллионов 
рублей за 2022 год и последующие годы.

Лица, использующие право на освобождение от уплаты НДС, должны 
представить 
в налоговый орган по месту своего учета соответствующее письменное 
уведомление.

 

Срок 
пред
став
лени
я 
увед
омле
ния- 
не 
позд
нее 
20-го 
числ
а 
меся
ца, 
начи
ная с 
кото
рого 
испо
льзу
ется 
прав
о на 
осво
божд
ение
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*ИНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТИ УПЛАТЫ НАЛОГА НА 
ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ• Услуги гарантийного ремонта перенесены в п. 3 ст. 149 

НК РФ. В связи с чем можно отказаться от льготы, 
представив соответствующее заявление в налоговый 
орган по месту учета в срок не позднее 1-го числа 
налогового периода, с которого налогоплательщик 
намерен отказаться от освобождения или приостановить 
его использование.

424-ФЗ 
С 01.01.2019

• Реализация макулатуры облагается НДС (ст.161 НК 
РФ). Налог исчисляют покупатели (налоговые агенты). 
Правила для них те же, что и для покупателей 
металлолома, сырых шкур, алюминия вторичного и его 
сплавов.

424-ФЗ 
С 01.01.2019

• Восстанавливать НДС при получении средств из бюджета 
не нужно (ст.170 НК РФ) .С 2019 года можно принимать к 
вычету "входной" НДС по товарам, работам и услугам, 
имущественным правам, которые приобретены за счет 
субсидий и бюджетных инвестиций. Условие: деньги 
выделены без учета затрат на НДС (это должно быть 
указано в документах о предоставлении субсидий или 
бюджетных инвестиций).

424-ФЗ
С 01.01.2019
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•Обновлена Книга продаж. С апреля в форме 
книги продаж появятся дополнительные графы: 
стоимость продаж, облагаемых налогом по 
ставке 20% (без учета НДС); сумма НДС, 
исчисленная по ставке 20% со стоимости 
продаж. Обновленной формой надо 
пользоваться начиная с II квартала 2019 года.

Постановление 
Правительства РФ от 

19.01.2019 №15

•Утверждены две формы уведомления о праве 
на освобождение от НДС: для тех, кто 
применяет ЕСХН; для всех остальных. Новыми 
формами уведомлений нужно пользоваться  с 
апреля 2019 года. 

Приказ Минфина 
России от 26.12.2018 

№286н
•Утверждена новая форма налоговой 
декларации по НДС, порядок ее заполнения, а 
также формат представления. По новой форме 
необходимо отчитаться уже с 1 квартала 2019 
года.

Приказ ФНС России от 
28.12.2018 

№СА-7-3/853@
Приказ ФНС России от 

19.12.2018 
№ММВ-7-15/820@

•Утверждены новые форматы электронных 
счетов-фактур и УПД. Новая версия действует с 
2 февраля, но до конца года можно 
пользоваться и прошлой версией. 
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ПИСЬМО ФНС РОССИИ ОТ 03.12.2018 
№ЕД-4-15/23367@  

Несоответствия 
(противоречия), 

выявленные в ходе 
камерального контроля 

(с помощью «АСК НДС-2»)

«АСК НДС-2»

Требование о 
представлении 

пояснений
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